
2022학년도

고부초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 595,885,000

제1조 2022학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 595,885,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

2최은영 2022년 04월 12일 14시 32분 57초 전라북도교육청 고부초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고부초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 595,885 288,443 307,442 106.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,616 25,466 4.2

학생복지/교육격차 해소 36,709 134,967 22.6

기본적 교육활동 100,490 143,409 24

선택적 교육활동 19,286 36,726 6.1

교육활동 지원 112,000 146,070 24.5

학교 일반운영 19,341 108,747 18.2

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 305,499 561,480 94.2

이전수입 기타이전수입 2,000 13,731 2.3

자체수입 학부모부담수입 0 16,931 2.8

자체수입 행정활동수입 400 2,200 0.3

기타수입 전년도이월금 -457 1,543 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 575,211 267,712 307,499

1.지방교육행정기관이전수입 561,480 255,981 305,499

1.교육비특별회계전입금수입 561,480 255,981 305,499

1.교육비특별회계전입금 561,480 255,981 305,499

1.학교운영비전입금 212,814 212,814 0

2.목적사업비전입금 348,666 43,167 305,499
초등학교 1학년 교실개선사업 : 30,000,000원 

* 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)통학버스안전도우미인건비 : 

3,453,000원 * 1교 =
3,453,000

(성립전_1추)통학버스안전도우미인건비 : 

18,102,000원 * 1교 =
18,102,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)학교급식차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 지원비 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_1추)통폐합학교재정지원금 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 14,500,000원

 * 1교 =
14,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

5,340,000원 * 1교 =
5,340,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,256,000원 * 1교 =
5,256,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

보건실현대화사업비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,744,000원 * 1교 =
16,744,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 2,272,000원

 * 1교 =
2,272,000

학교생태체험학습장 : 55,000,000원 * 1교 = 55,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

친환경농산물지원 : 2,308,000원 * 1교 = 2,308,000

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

2.기타이전수입 13,731 11,731 2,000

1.학교회계간이전수입 13,731 11,731 2,000

1.다른학교회계전입금 13,731 11,731 2,000

1.다른학교회계전입금 13,731 11,731 2,000 고부중 급식지원금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.자체수입 19,131 18,731 400

1.학부모부담수입 16,931 16,931 0

1.수익자부담수입 16,931 16,931 0

1.급식비 16,931 16,931 0

1.급식비 16,157 16,157 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 2,200 1,800 400

1.사용료및수수료 600 200 400

1.사용료및수수료 600 200 400

1.사용료 600 200 400 시설사용료 : 400,000원*1회= 400,000

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 1,543 2,000 -457

1.전년도이월금 1,543 2,000 -457

1.순세계잉여금 1,543 2,000 -457

1.순세계잉여금 1,543 2,000 -457

1.순세계잉여금 1,543 2,000 -457 순세계잉여금(초) : -627,670원*1회= -627,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순세계잉여금(유) : 169,640원*1회= 170,000

세입합계 595,885 288,443 307,442
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,466 5,850 19,616

1.기타 교직원보수 22,616 3,000 19,616

1.교직원대체인건비 22,616 3,000 19,616

1.[초]직원대체인건비 3,600 3,000 600

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.기간제직원법정부담금 600 0 600 4대보험기관부담금 : 20,000원*30회= 600,000

2.[유]유치원시간제기간제교원인건비(목)19,016 0 19,016

1.기간제교원인건비 16,744 0 16,744
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 2,790,660원*6월=
16,744,000

2.기간제교원법정부담금 2,272 0 2,272
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 378,660

원*6월=
2,272,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,850 2,850 0

1.교직원역량강화 2,850 2,850 0

1.[초]자율연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.학생복지/교육격차 해소 134,967 98,258 36,709

1.급식 관리 82,215 75,457 6,758

1.학교급식운영 82,215 75,457 6,758

1.[초]급식재료구입비 67,308 63,000 4,308

1.급식용식재료비 67,308 63,000 4,308 식품비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

친환경농산물지원 : 2,308,000원*1회= 2,308,000

2.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유급식비 774 774 0

3.[초]급식운영비 9,555 9,555 0

1.일반수용비 6,255 6,255 0

2.연료비 3,300 3,300 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 705 705 0

1.기간제직원인건비 705 705 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)급식차량운영비 : 122,500원

*4종*5회=
2,450,000

7.[초]조리종사원인건비 423 423 0

1.무기계약직원인건비 423 423 0

2.보건관리 16,844 16,103 741

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,523 6,023 500

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 403 403 0

1.학생복지비 403 403 0

3.[초]보건실운영 1,520 1,520 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,120 1,120 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)금연교육및공연비 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_1추)금연행사운영비 : 100,000원

*1회=
100,000

5.[초]감염병예방관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.학교환경위생관리 10,321 10,080 241

1.[초]먹는물관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]공기질관리 5,561 5,320 241

1.일반수용비 5,561 5,320 241 공기청정기운영비 : 241,000원*1회= 241,000

3.학생복지 35,908 6,698 29,210
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 35,908 6,698 29,210

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 6,398 6,398 0

1.교육운영비 6,398 6,398 0

3.[초]통학차량운영비(목) 7,655 0 7,655

1.일반수용비 7,655 0 7,655
(성립전_1추)통학차량운영비 : 153,100원

*5종*10회=
7,655,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 21,555 0 21,555

1.무기계약직원인건비 19,302 0 19,302
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,384,660*12월=
16,616,000

(성립전_1추)연차수당 : 936,000원*1명= 936,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,750,000원*1

명=
1,750,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,703 0 1,703
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 141,910

원*12월=
1,703,000

3.기본적 교육활동 143,409 42,919 100,490

1.교과 활동 125,367 35,767 89,600

1.교과활동지원 92,345 5,345 87,000

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]교과협의회운영 1,265 1,265 0

1.여비 1,265 1,265 0

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 0 80,000

1.운영수당 12,108 0 12,108
(성립전_1추)기초요리실습강사비 : 48,000

원*96시간=
4,608,000

(성립전_1추)방과후학교강사비 : 750,000

원*10개월=
7,500,000

2.여비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)인솔교사여비 : 100,000원*10

명*5회=
5,000,000
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3.교육운영비 62,892 0 62,892
(성립전_1추)우주과학캠프 수련활동 : 

1,255,000원*2회=
2,510,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 

13,000,000원*1회=
13,000,000

(성립전_1추)기초요리실습재료비 : 10,000

원*40명*16회=
6,400,000

(성립전_1추)계절별교육활동복구입 : 

100,000원*36명*2회=
7,200,000

(성립전_1추)주제중심프로젝트학습운영 : 

3,000,000원*6학급=
18,000,000

(성립전_1추)방과후학교재료구입 : 

375,000원*10종=
3,750,000

(성립전_1추)각종행사운영 : 1,103,200원

*10회=
11,032,000

(성립전_1추)정읍지역연계특색프로그램 : 

50,000원*20회=
1,000,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,300 0 6,300 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*30회*7명= 6,300,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)교육용소모품구입 : 20,000원

*10종 =
200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)기초학력협의회비 : 100,000

원*3회=
300,000

7.[초]기후변화교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.체육 교과활동 1,000 2,000 -1,000

1.[초]교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 체육대회운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 5,400 4,500 900

1.[초]교과운영 4,420 4,420 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

3.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 특수방과후학교운영비 : 100,000원*9월= 900,000

6.유치원 교과활동 24,122 21,422 2,700

1.[유]교과운영 4,300 4,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[유]학습준비물지원 2,244 2,500 -256

1.학습준비물 2,244 2,500 -256
학습준비물 및 학습교재 : -256,000원*1회

=
-256,000

3.[유]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[유]현장학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[유]유치원특성화활동 4,448 4,448 0

1.운영수당 3,008 3,008 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

7.[유]시간제기간제교원인건비 520 264 256

1.무기계약직원인건비 520 264 256 초과근무수당 : 12,800원*4시간*5일= 256,000

8.[유]학부모교육 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

9.[유]교원방과후과정운영인건비 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

10.[유]누리과정교육과정운영비(목) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)체험및학습재료비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)식,간식비 : 200,000원*4회= 800,000

11.[유]누리과정방과후과정운영비(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)체험및학습재료비 : 20,000원

*5회=
100,000

(성립전_1추)식,간식비 : 200,000원*4회= 800,000

12.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 지원비960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

13.[유]자원봉사자활동비 5,720 5,720 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0

14.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 18,042 7,152 10,890

1.자율활동 13,172 3,832 9,340

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목)5,340 0 5,340

1.운영수당 3,816 0 3,816
(성립전_1추)강사비(주) : 32,000원*88시

간=
2,816,000

(성립전_1추)강사비(보조) : 25,000원*40

시간=
1,000,000

2.교육운영비 1,524 0 1,524
(성립전_1추)재료비 : 127,000원*6학급*2

회=
1,524,000

4.[초]학생회활동지원 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,532 1,532 0

5.[초]다꿈사랑방학교운영비(목) 4,000 0 4,000
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1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)한국어수업강사비 : 32,000원

*60시간=
1,920,000

2.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 30,000원

*7명*1회=
210,000

(성립전_1추)통합활동운영비 : 100,000원

*4개학년*1회=
400,000

(성립전_1추)통합활동교재교구구입 : 

100,000원*4개학년*1회=
400,000

(성립전_1추)다문화축제운영 : 150,000원

*6개학년*1회=
900,000

(성립전_1추)한국어수업운영비 : 17,000원

*10회=
170,000

2.현장체험학습활동 3,550 2,000 1,550

1.[초]현장학습 400 2,000 -1,600

1.교육운영비 400 2,000 -1,600
현장체험학습 교육활동제경비 : 

-1,600,000원*1회=
-1,600,000

2.[초]수학여행지원비(목) 3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)교육활동제경비 : 150,000원

*21명=
3,150,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 120 120 0

1.[초]진로체험활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 36,726 17,440 19,286

1.방과후학교 운영 18,706 10,620 8,086

1.방과후학교운영 7,120 7,120 0

1.[초]특기적성교육 7,120 7,120 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

2.돌봄교실운영 11,586 3,500 8,086

1.[초]돌봄교실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]초등돌봄전담사인건비(목) 5,806 0 5,806

1.무기계약직원인건비 4,679 0 4,679
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,559,340원*3월=
4,679,000
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2.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)대체인력강사비 : 100,000원

*1명=
100,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 477 0 477
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 159,000

원*3월=
477,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)교육용소모품 : 128,000원*10

회=
1,280,000

(성립전_1추)간식비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.독서활동 6,820 6,820 0

1.독서활동운영 6,820 6,820 0

1.[초]도서구입 4,620 4,620 0

1.도서구입비 4,620 4,620 0

2.[초]도서관운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.[초]책꾸러미지원 150 150 0

1.도서구입비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 11,200 0 11,200

1.다문화교육운영 11,200 0 11,200

1.[초]찾아가는 한국어교육 운영(목) 11,200 0 11,200

1.운영수당 9,792 0 9,792
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*9시간*34

주=
9,792,000

2.교육운영비 1,408 0 1,408
(성립전_1추)교재및교구구입 : 86,800원

*10회=
868,000

(성립전_1추)체험학습비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*34회= 340,000

5.교육활동 지원 146,070 34,070 112,000

1.교무업무 운영 2,730 4,730 -2,000

1.교무학사운영 2,730 4,730 -2,000

1.[초]입학식 및 졸업식 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 행사용품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]환경정리 1,730 1,730 0

1.일반수용비 1,730 1,730 0
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3.[초]각종 행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 3,500 2,000 1,500

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어깨동무학교 운영비 : 

50,000원*30명=
1,500,000

3.연구학교 운영 14,500 0 14,500

1.연구학교운영 14,500 0 14,500

1.[초]어울림학교운영(목) 14,500 0 14,500

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)학부모교육운영 : 50,000원

*32명*2회=
3,200,000

2.운영수당 3,136 0 3,136
(성립전_1추)창의적체험활동(동아리) 강사

비 : 32,000원*98시간=
3,136,000

3.교육운영비 7,164 0 7,164
(성립전_1추)동아리활동운영비 : 10,000원

*36명*13회=
4,680,000

(성립전_1추)창의교실운영 : 414,000원*6

학급*1회=
2,484,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교-마을어울림학교운영협의

회비 : 500,000원*2회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 11,340 11,340 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 11,140 11,140 0

1.[초]학교정보화지원 11,140 11,140 0

1.교육운영비 8,840 6,040 2,800 전산장비소모품 : 169,000원*10개*1회= 1,690,000

원격수업활용물품 : -690,000원*1회= -690,000

SW,AI교육교구구입 : 90,000원*2종*10회= 1,800,000

2.비품구입비 2,300 5,100 -2,800 정보화기기구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

SW,AI교육교구구입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 114,000 16,000 98,000

1.교육환경개선 114,000 16,000 98,000

1.[초]교실환경개선 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.[초]각종 비품구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 업무용책상외 : 500,000원*6학급= 3,000,000

3.[초]생태체험학습장조성(목) 55,000 0 55,000

1.일반수용비 54,400 0 54,400 생태학습장조성공사 : 51,000,000원*1회= 51,000,000

설계비 : 3,400,000원*1회= 3,400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

4.[초]1학년교실개선(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 26,500 0 26,500 교실개선공사 : 26,500,000원*1회= 26,500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500 책상외 : 700,000원*5종*1회= 3,500,000

5.[초]보건실현대화사업(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,400 0 3,400 환경개선공사 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

이불외 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600 침대외 : 1,100,000원*6종*1회= 6,600,000

6.학교 일반운영 108,747 89,406 19,341

1.학교기관 운영 38,941 40,271 -1,330

1.부서기본운영 21,862 23,362 -1,500

1.[초]교장실운영 8,060 8,060 0

1.여비 780 780 0

2.일반업무추진비 4,280 4,280 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,502 9,502 0

1.일반수용비 6,902 6,902 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,800 1,800 0
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4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 4,300 5,800 -1,500

1.여비 3,900 5,400 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 17,079 16,909 170

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,144 1,144 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,845 6,675 4,170

1.일반수용비 9,270 5,100 4,170 소규모수선비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

소모품구입 : 85,000원*1종*2회= 170,000

2.연료비 1,575 1,575 0

3.[유]유치원운영 4,390 8,390 -4,000

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 2,990 6,990 -4,000 재료장 등 비품구입 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 67,686 47,015 20,671

1.학교시설장비유지 67,686 47,015 20,671

1.[초]공공요금및제세공과금 23,500 23,500 0

1.전기요금 12,100 12,100 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,600 6,600 0

2.[초]시설관리용역 8,687 8,759 -72

1.일반수용비 8,687 8,759 -72 전기안전관리용역비 : -292,000원*1회= -292,000

가스안전관리용역비 : 22,000원*10월= 220,000

3.[초]시설일반관리 12,304 10,200 2,104
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1.일반수용비 11,104 9,000 2,104 시설소모품 : 50,400원*10종*1회= 504,000

소규모수선비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]청소원인건비(목) 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 16,365 0 16,365
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,175,000원

*12월=
14,100,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,500,000원*1

명=
1,500,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1명= 765,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 143,660

원*12월=
1,724,000

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,320 1,320 0

1.[초]학부모회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 595,885 288,443 307,442

최은영 2022년 04월 12일 14시 32분 57초 18 전라북도교육청 고부초등학교


